高效·精准·智能：AI驱动科研效能提升，助力打造科研新范式

关于举办“人工智能赋能高校教师科研项目申报与学术论文撰写专题研修班”的通知
高教师培﹝2025﹞019号
[image: image1.jpg]REERMEXST
© SHEAFMH

IFEHBEEINRRERAD

L=

各高等院校及相关单位：

当前，人工智能技术正深度重塑科学研究范式，成为推动学术创新和科研管理变革的核心驱动力。为贯彻落实《教育部关于加快高校人工智能创新发展行动计划》文件精神，响应教育部《教育数字化战略行动》中“以数字化赋能教育高质量发展”的号召，为破解教师科研申报效率低、论文写作周期长等痛点，解决项目申报书撰写耗时费力、学科交叉研究复杂度攀升、海量文献分析效率低下、学术成果产出周期延长等问题，我单位于2025年5月16日—19日在西安市召开《人工智能赋能高校教师科研项目申报与学术论文撰写专题研修班》。现将具体安排通知如下，欢迎各单位选派人员参加：
一、组织机构：
主办：北京华思培教育科技院

协办：北京新智荟文化发展有限公司、陕西智信盈科会展服务有限公司

二、研修时间、方式与地点：

研修时间：2025年5月16日—19日（16日线下报到，17、18日线上线下同步培训）

研修方式：线下培训+同步直播+课程回放
线下地点：西安惠源·锦江国际酒店（陕西省西安市新城区西五路100号）
备注1：参加线下培训同样可获得培训课程线上回放资格；

备注2：本期课程部分内容涉及实操练习，请线下参培学员携带笔记本电脑。

三、研修目标：

本期研修班主要内容包括‌人工智能驱动科研创新趋势，国内外AI技术赋能科研的现状与发展方向，AI辅助科研项目申报，基于AI的科研选题优化与热点预测，AI助力学术论文高效撰写，文献智能检索、综述生成与知识图谱构建，AI工具辅助论文结构优化、语言润色及期刊匹配，学术伦理与AI技术的合规使用指南，主流AI科研工具现场操作演示等。
四、研修对象：
各高校（含职业、部队院校）一线教师；科研院所研究人员、博士生及科研管理人员；从事跨学科研究的学术骨干；对AI技术赋能科研感兴趣的专业技术人员等。
五、日程安排：

	人工智能赋能高校教师科研项目申报与学术论文撰写专题研修班

	时间
	活动内容概述（以现场安排为准）

	05月16日
	线下参培学员全天报到

	05月17日

09:00-12:00

线上+线下
	培训主题
	《AI助力科研项目培育与申报》

	培训内容
	一、Al的本质与特征。

二、借力AI积极申报科研项目。

1、借力AI设计选题、申报书撰写、项目团队组建；

2、项目评审模拟；

3、助力科研项目成功申报的具体AI工具举例；

4、不同环节AI工具的作用举例；

5、常见AI平台及其优缺点；

6、积极寻找案例。

	培训专家
	黄明东：武汉大学教授

	05月17日

14:00-17:00

线上+线下
	培训主题
	《DeepSeek + DeepResearch：让科研和聊天一样简单》

	培训内容
	围绕“提示词公式+大模型差异+智能工具链”，讲解：

一、一口气玩转提示词公式——科研人的咒语手册

✅ 通用指令：选题规划、文献速览、数据交互、格式规范、润色降重......

✅ 论文指令：论文综述、论文大纲、理论突破、实验设计、实验优化、跨数据库检索、多源数据融合、矛盾分析、问卷设计、结果论证、答辩模拟......

✅ 基金指令：选题创新、框架搭建、立项依据、研究内容、技术路线优化、预期成果、研究基础、研究计划与经费预算、评审模拟

✅ 报告指令：报告框架、内容扩充、趋势总结、结论提炼、逻辑架构、矛盾消解、决策穿透

二、一瞬间领悟大模型差异——四款模型深度横评

✅ 任务对比：爬虫数据采集、文件数据读取、文本数据集成、数据分析、数据挖掘、数据可视化

✅ 任务总结：各有所长

✅ 搭配规则：数据采集的“天罗地网”、数据处理的“洗髓易筋”、数据分析的“慧眼破局”、数据呈现的“画龙点睛”

三、一句话上手AI学术工具——工科博士亲测指南

✅ 软件名称：“让科研像聊天一样简单”

✅ 理论推理：以跨学科视角实现理论的融合创新

✅ 资料评审：让AI专家多维度提升你的写作水平

✅ 研究综述：一句话生成图文并茂的国内外研究现状

✅ 研究论文：一句话生成图文并茂的思辨性研究论文

✅ 研究报告：一句话生成图文并茂的十万字研究报告

	培训专家
	何静：北京航空航天大学人文与社会科学高等研究院助理教授

	05月18日

09:00-12:00

线上+线下
	培训主题
	《人工智能赋能学术论文写作:从选题到发表》

	培训内容
	1.国内外AI工具简介；

2.AI辅助科研选题和文献综述；

3.AI助力论文写作:逻辑、结构和写作风格；

4.AI赋能数据分析：量化、质性与文本数据；

5.AI辅助学术论文投稿和返修；

6.AI学术使用的伦理规范。

	培训专家
	田鹏：华中师范大学教育学院教授

	05月19日
	培训结束，返程

六、专家介绍：

黄明东：武汉大学教授，博士生导师。教育部高等教育教学专家、长江学者评审专家。在国内外学术期刊上发 表学术论文近 200 篇，独著(参著、主编、副主编、参编)著作、教材等21部，主持(参与)国家级、省部级、厅级和校级科研项目57项。获得国家级、省部级等各级学术和教学奖励60余项。其中国家级教学成果奖2项、省级教学成果奖3项。
何静：北京航空航天大学人文与社会科学高等研究院助理教授，清华大学新闻学院与人工智能学院双聘教授、沈阳团队博士后，清华大学新闻与传播学院元宇宙文化实验室研究人员，研究领域是AI和大数据、新媒体、网络舆论，具有文理交叉学术背景和大数据公司实践经验。参与相关领域纵横向课题30余项，主持含国家级/省部级在内的课题10余项；发表高水平论文40余篇，其中，以第一/通讯作者身份发表SCI/SSCI/CSSCI期刊论文10余篇。2024年和2025年中国AI春晚节目的幕后技术支持者和共创者，熟练掌握各类多模态 AIGC 技术。

田鹏：博士，华中师范大学教育学院教授，博士生导师。1999年毕业于中南财经大学，获经济学学士学位。2002年中南财经政法大学管理学硕士毕业参加工作，2011年于华中师范大学获管理学博士学位。2009年至2010年公派交流于澳门科技大学担任访问副教授。2015年科技部中国科技信息研究所博士后研究出站。兼任教育部创新创业导师团成员，湖北省第十三届青联常委等职。曾主持完成国家社会科学基金、国家博士后基金、湖北省社会科学基金项目，出版专著四部，教材两部，在SCI收录的重要期刊上发表论文三篇，CSSCI期刊上发表论文十余篇，多次在教学和科研上获得部省校各级奖励。
七、研修费用：

研修费用：线上880元/人；线下1880元/人（食宿统一安排，费用自理）。

团队报名：线上培训学校组织报名19800/校（不限人数）。

培训证书：本次培训结束后由北京华思培教育科技院颁发24学时培训证书。

收款说明：线下培训报到当天线下缴费，委托“陕西智信盈科会展服务有限公司”收取培训费用并开具发票；线上培训委托“北京新智荟文化发展有限公司”收取培训费用并开具发票。

八、线上付款方式：

[image: image2.png]

方式一：转账汇款

账户名称：北京新智荟文化发展有限公司

账    号：1100 1085 9000 5301 3945

开 户 行：中国建设银行北京科创支行

行    号：105100005117

方式二：公务卡对公支付（微信绑定公务卡后，扫描右侧

微信二维码选择公务卡付款，请备注学校+姓名）

九、报名联系：

联系人：李云静 18518556168（同微信号）

报名邮箱：245471788@qq.com
[image: image3.png]

北京华思培教育科技院

北京新智荟文化发展有限公司
二零二五年四月